

# 湖南银行股份有限公司

## 2024年一季度报告

根据《银行保险机构公司治理准则》《商业银行信息披露办法》《商业银行资本管理办法》等监管规定和全国银行间债券市场金融债券发行披露要求，本行按季披露经营信息、财务信息及资本管理信息，并确保所披露的信息真实、准确、完整。本季度报告除特指外，2023年末数据为审计后数据，其它报告期内数据均为未经审计的合并财务报表口径。

### 一、股权信息情况

#### （一）前十大股东持股

截至2024年3月31日，本行总股本为7,750,431,375股，股东总数7,647户。报告期末前十大股东持股情况如下：

序号	股东名称	持股数（股）	持股比例（%）
1	湖南财信金融控股集团有限公司	1,591,163,725	20.53
2	中央汇金投资有限责任公司	1,550,086,275	20.00
3	湖南财信投资控股有限责任公司	1,159,090,365	14.96
4	天元置业有限公司	387,500,000	5.00
5	湖南省财信信托有限责任公司	386,388,372	4.99
6	湖南省财政厅	385,971,482	4.98
7	衡阳市城市建设投资有限公司	379,490,478	4.90

序号	股东名称	持股数（股）	持股比例（%）
8	湖南兴湘投资控股集团有限公司	233,700,000	3.02
9	岳阳市国有资产经营有限责任公司	143,950,000	1.86
10	株洲国金资本控股有限公司	100,875,200	1.30

## （二）股权质押及表决权限制

报告期末，本行股份总质押率 9.69%，较年初下降 0.17 个百分点，本行主要股东均没有质押所持本行股份。本行持股 2% 以上的股东，或拥有董事、监事席位的股东出质本行股份，均履行了董事会备案手续，出质股东委派的董事进行了回避。根据本行公司章程、股东大会会议事规则、董事会议事规则等规定，股东质押本行股权数量达到或超过其持有本行股权 50% 的，对其在股东大会和派出董事在董事会上的表决权进行了限制。

## 二、主要经营财务数据

单位：人民币万元

项目	2024 年 3 月 31 日	2023 年 12 月 31 日
资产总额	52,586,926	50,311,637
发放贷款和垫款	29,861,465	27,675,738
负债总额	48,685,852	46,547,371
吸收存款	33,293,010	30,609,709
股东权益	3,901,074	3,764,266
其中：少数股东权益	4,824	4,775

项目	2024年1-3月	2023年1-3月
营业收入	294,701	293,805
营业支出	176,658	185,323
营业利润	118,042	108,482
利润总额	117,093	107,849
净利润	96,046	92,719
基本每股收益(元/股)	0.09	0.09

注：报告期末每股收益按照中国证监会《公开发行证券的公司信息披露编报规则第9号—净资产收益率和每股收益的计算及披露》（2010年修订）的规定进行计算，相关数据按同一方法进行重算。

### 三、第三支柱信息披露

根据《商业银行资本管理办法》（以下简称《办法》）及相关规定，本行在过渡期内按照第二档商业银行（非上市银行）标准进行并表口径信息披露；其中，信用风险加权资产采用权重法计量，市场风险加权资产采用简化标准法计量，操作风险加权资产采用基本指标法计量。根据《办法》及相关规定，本行首次进行信息披露时，无需追溯披露前期数据。

截至2024年3月31日，本行按照《办法》中“表格KM1：监管并表关键审慎监管指标”规定的口径编制监管并表关键审慎监管指标如下：

单位：人民币万元、%

项目		2024年3月31日
可用资本（数额）		
1	核心一级资本净额	3,266,536

2	一级资本净额	3,796,791
3	资本净额	4,662,221
<b>风险加权资产（数额）</b>		
4	风险加权资产	38,168,443
<b>资本充足率</b>		
5	核心一级资本充足率（%）	8.56
6	一级资本充足率（%）	9.95
7	资本充足率（%）	12.21
<b>其他各级资本要求</b>		
8	储备资本要求（%）	2.5
9	逆周期资本要求（%）	0
10	全球系统重要性银行或国内系统重要性 银行附加资本要求（%）	
11	其他各级资本要求（%）（8+9+10）	2.5
12	满足最低资本要求后的可用核心一级资 本净额占风险加权资产的比例（%）	3.56
<b>杠杆率</b>		
13	调整后表内外资产余额	55,780,808
14	杠杆率（%）	6.81
14a	杠杆率 a（%）	6.81
<b>流动性覆盖率</b>		
15	合格优质流动性资产	4,204,106
16	现金净流出量	3,467,521
17	流动性覆盖率（%）	121.24

净稳定资金比例		
18	可用稳定资金合计	31,777,610
19	所需稳定资金合计	30,751,940
20	净稳定资金比例 (%)	103.34
流动性比例		
21	流动性比例 (%)	72.84

#### 四、资产质量情况

单位：人民币万元、%

项目	2024年3月31日	2023年12月31日
贷款总额	30,751,616	28,458,123
正常贷款	29,513,154	27,219,079
关注贷款	724,062	740,239
次级贷款	205,564	223,549
可疑贷款	94,921	60,064
损失贷款	213,915	215,192
逾期贷款总额	593,558	598,122
贷款减值准备	909,133	826,744
不良贷款率 (%)	1.67	1.75
拨备覆盖率 (%)	176.74	165.74
贷款拨备率 (%)	2.96	2.91

#### 五、已发行资本工具情况

报告期末，本行二级资本债余额为 45 亿元，无固定期限资本债券余

额为 53 亿元。

### （一）已发行二级资本债券

1、经《中国人民银行准予行政许可决定书》（银许准予决字[2020]第 39 号）和《中国银保监会湖南监管局关于华融湘江银行发行 2020 年二级资本债券的批复》（湘银保监复[2020]77 号）批准，本行于 2020 年 9 月 16 日在全国银行间债券市场公开发行 30 亿元人民币二级资本债券，期限 10 年，在第 5 年末附本行赎回权。本期债券为固定利率品种，票面利率为 4.5%，按年付息，到期一次还本。

2、经《中国人民银行准予行政许可决定书》（银许准予决字[2020]第 39 号）和《中国银保监会湖南监管局关于华融湘江银行发行 2020 年二级资本债券的批复》（湘银保监复[2020]77 号）批准，本行于 2022 年 7 月 8 日在全国银行间债券市场公开发行 15 亿元人民币二级资本债券，期限 10 年，在第 5 年末附本行赎回权。本期债券为固定利率品种，票面利率为 3.9%，按年付息，到期一次还本。

### （二）已发行无固定期限资本债券

经《中国人民银行准予行政许可决定书》（银市场许准予字[2020]第 44 号）和《中国银保监会湖南监管局关于华融湘江银行发行无固定期限资本债券的批复》（湘银保监复[2020]48 号）批准，本行于 2020 年 4 月 16 日在全国银行间债券市场公开发行 53 亿元人民币无固定期限资本债券，本期债券存续期与本行持续经营存续期一致，采用分阶段调整的票面利率支付利息。本期债券在第 5 年及之后的每个付息日附发行人有条件赎回权。本期债券当前票面利率为 4.3%，按年付息。

## 六、财务报表

详见后附财务报表。

## 合并资产负债表

编制单位：湖南银行股份有限公司

日期：2024年3月31日

单位：人民币万元

项 目	期末金额	年初金额
<b>资产</b>		
现金及存放中央银行款项	2,234,445	1,874,784
存放同业款项	106,396	96,087
拆出资金	1,229,228	1,742,073
买入返售金融资产	0	23,636
发放贷款和垫款	29,861,465	27,675,737
金融投资	18,223,711	17,983,299
交易性金融资产	5,803,290	5,474,210
债权投资	10,457,447	10,777,782
其他债权投资	1,962,974	1,731,307
长期股权投资	-	-
固定资产	250,171	254,062
使用权资产	91,085	88,114
无形资产	102,730	105,160
递延所得税资产	380,145	338,955
其他资产	107,550	129,730
<b>资产总计</b>	<b>52,586,926</b>	<b>50,311,637</b>
<b>负债</b>		
向中央银行借款	2,684,671	2,739,254
同业及其他金融机构存放款项	2,555,194	1,775,869
拆入资金	294,244	330,257
卖出回购金融资产款	2,068,048	2,785,272
吸收存款	33,293,010	30,609,709
应付职工薪酬	94,848	100,860
应交税费	73,738	47,680
应付债券	7,377,955	7,950,257
租赁负债	84,125	74,708
预计负债	15,900	15,271
其他负债	144,121	118,235
<b>负债合计</b>	<b>48,685,852</b>	<b>46,547,371</b>
<b>所有者权益（或股东权益）</b>		
股本	775,043	775,043
其他权益工具	529,780	529,780
资本公积	266,257	266,257
其他综合收益	57,295	15,361
盈余公积	303,254	306,234
一般风险准备	645,962	645,962
未分配利润	1,318,659	1,220,854
归属于母公司股东权益合计	3,896,250	3,759,491
少数股东权益	4,824	4,775
股东权益合计	3,901,074	3,764,266
<b>负债和股东权益总计</b>	<b>52,586,926</b>	<b>50,311,637</b>



## 合并利润表

编制单位：湖南银行股份有限公司

日期：2024年3月31日

单位：人民币万元

项目	本年金额	上年同期金额
<b>一、营业收入</b>	294,701	293,805
利息净收入	189,880	240,384
利息收入	451,857	478,404
利息支出	261,977	238,020
手续费及佣金净收入	17,717	23,440
手续费及佣金收入	25,831	32,644
手续费及佣金支出	8,114	9,204
投资收益	45,923	28,682
其他收益	273	811
公允价值变动损益	39,397	587
汇兑损益	12	(124)
其他业务收入	531	601
资产处置收益	968	(575)
<b>二、营业支出</b>	176,658	185,323
税金及附加	3,650	2,748
业务及管理费	84,135	81,266
信用减值损失	79,285	94,177
其它资产减值损失	9,553	6,742
其他业务成本	36	391
<b>三、营业利润</b>	118,042	108,482
加：营业外收入	76	49
减：营业外支出	1,026	682
<b>四、利润总额</b>	117,093	107,849
减：所得税费用	21,047	15,130
<b>五、净利润</b>	96,046	92,719
（一）按经营持续性分类	0	
1、持续经营净利润	96,046	92,719
（二）按所有权归属分类	0	
1、归属于母公司股东的净利润	96,071	92,898
2、少数股东损益	(26)	(179)

## 合并现金流量表

编制单位：湖南银行股份有限公司

日期：2024年3月31日

单位：人民币万元

项 目	本年金额	上年同期金额
<b>一、经营活动产生的现金流量：</b>		
向中央银行借款净增加额	0	345,489
拆入资金净增加额	0	120,000
卖出回购金融资产款净增加额	0	0
吸收存款和同业存放款项净增加额	2,837,918	3,583,380
存放中央银行和同业款项净减少额	0	0
拆出资金净减少额	517,679	47,323
收取利息、手续费及佣金的现金	421,918	361,666
收到其他与经营活动有关的现金	653,787	0
<b>经营活动现金流入小计</b>	<b>4,431,301</b>	<b>4,457,858</b>
发放贷款和垫款净增加额	2,268,183	1,481,958
向中央银行借款净减少额	277,842	13,632
拆入资金净减少额	40,000	0
卖出回购金融资产款净减少额	717,226	425,134
拆出资金净增加额	0	0
买入返售金融资产净增加额	0	0
支付利息、手续费及佣金的现金	241,108	185,790
支付给职工及为职工支付的现金	56,171	30,917
支付的各项税费	43,942	39,653
支付其他与经营活动有关的现金	100,744	249,737
<b>经营活动现金流出小计</b>	<b>3,745,217</b>	<b>2,426,822</b>
<b>经营活动产生的现金流量净额</b>	<b>686,084</b>	<b>2,031,035</b>
<b>二、投资活动产生的现金流量：</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
收回投资收到的现金	6,064,479	7,739,460
取得投资收益收到的现金	154,635	170,247
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额	30,627	227,024
<b>投资活动现金流入小计</b>	<b>6,249,740</b>	<b>8,136,730</b>
投资支付的现金	6,313,006	9,341,635
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	30,516	251,249
<b>投资活动现金流出小计</b>	<b>6,343,522</b>	<b>9,592,884</b>
<b>投资活动产生的现金流量净额</b>	<b>(93,781)</b>	<b>(1,456,154)</b>
<b>三、筹资活动产生的现金流量：</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
发行其他权益工具收到的现金	0	0
发行债券收到的现金	39,590	64,932
<b>筹资活动现金流入小计</b>	<b>39,590</b>	<b>64,932</b>
偿还债务支付的现金	547,696	479,167
分配股利或利息支付的现金	13,448	6,706
偿还租赁负债支付的现金	0	0
支付其他与筹资活动有关的现金	0	0
<b>筹资活动现金流出小计</b>	<b>561,144</b>	<b>485,873</b>
<b>筹资活动产生的现金流量净额</b>	<b>(521,554)</b>	<b>(420,941)</b>
<b>四、汇率变动对现金及现金等价物的影响</b>	<b>12</b>	<b>(124)</b>
<b>五、现金及现金等价物净增加/减少额</b>	<b>70,762</b>	<b>153,817</b>
加：年初现金及现金等价物余额	1,262,662	1,364,952
<b>六、年末现金及现金等价物余额</b>	<b>1,333,423</b>	<b>1,518,769</b>